„ oravit, & corpore: quod corpus unicam
 „ scilicet Ecclesiam, nominavit, propter sponsu
 „ fidei, sacramentorum, & charitatis
 „ Ecclesiæ unitatem, &c. Igitur Ecclesiæ
 „ unius, & unicæ, unum corpus, unum caput,
 „ non duo capita quasi monstrum,
 „ Christus videlicet, & Christi Vicarius
 „ Petrus, Petrique successor: dicente Domino
 „ ipse Petro: Pasce oves meas.
 „ Meas, inquit, & generaliter, non singulariter,
 „ has, vel illas: per quod commissis se sibi
 „ intelligitur universas. Sive ergo Græci, sive alii,
 „ se dicant Petro, ejusque successoribus non esse
 „ commissos, fateantur necesse est, se de ovibus Christi
 „ non esse, dicente Domino in Joanne: Unum ovile,
 „ & unicum esse Pastorem. Hæc ibi. Ubi nota ly
 „ urgente fide: non autem concedente Cæsare. „ Et nota ly
 „ sive ergo Græci, &c. quod si jungas præcedentibus,
 „ videlicet, quod extra Ecclesiam illam unam non est
 „ salus, nec remissio peccatorum; videbis, quod taliter
 „ dicentes fatentur de necessitate per hoc summi dictum,
 „ se non esse in statu salutis. Nota ly dicente Domino.
 „ Pasce: &c. & ly unum ovile, &c. quæ etiam notanda
 „ sunt supra in Concilio Florentino, & Pio II. quoniam
 „ ex his moventur ad monarchiam Petri, & successorum
 „ consistendam, ut ibi legentibus patere potest,
 „ & videbis, primatum Petri non esse novum,
 „ nec jure humano inventum, nec regnum diaboli,
 „ ut portæ infernales, cum patre suo, mentiuntur:
 „ sed ipsum esse antiquum D. Hiero. jure divino, utpote
 „ a Christo, institutum; ac ideo ipsius Christi regnum
 „ non existens de hoc mundo, Joan. 18. Item a,
 „ &c. ut supra quæst. 20. art. 1. & 3. app. ubi
 „ damnatur *Uvickess*, & de primatu Petri tractatur.
 „ Vide etiam de fide, seu de Romana Ecclesia, quæst. 19.
 „ art. 3. append. Item ab *Anacleto* Græco Tertio Papa
 „ post Petrum, epist. 3. & habetur dist. 22. *Sacro sancta Romana, & Apostolica Ecclesia, non ab Apostolis sed ab ipso Domino nostro primatum obtinuit, & eminentiam potestatis super universas Ecclesias, ac totum Christiani populi gregem assecuta est: sicut ipse Petro Apostolo dixit; Tu es Petrus, &c. Hæc ibi. Et a Nicolao ibidem cap. Omnes, sive. Ubi etiam videbis, quod qui tale privilegium
 „ Ecclesiæ Romanæ auferre conatur, dicendus est hæreticus. Idem ergo insinuat dicendum de volentibus ipsi Ecclesiæ auferre alia privilegia data a Christo: puta, quod fides ejus nunquam fit defectura, *Matth. 18. Luc. 22. Ergo Monarchia ista Pa-**

pe fuit ante Hieronymum, nec ab Imperatore, nec a Synodis aliquibus, nec ab humano jure dependet: sed Imperator, Synodi, & omne jus humanum sub papali potestate est. Item a Callisto dist. 12. cap. Non decet, &c. Nulli dubium est, quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium Ecclesiarum. Hæc ibi. Item a Gelasio 9. q. 3. ; Cuncta per mundum, &c. Apostolica sedes, sine ulla Synodo præcedente exolvendi, quos Synodus iniqua damnaverat; & damnandi, nulla existente Synodo, æquum oportuit habere facultatem, & hæc nimirum pro suo principatu, quem B. Petrus Apostolus Domini voce & tenuit semper, & tenebit. Hæc ibi. Vide 17. quæst. 4. cap. Nemini; ubi Nicolaus concorditer loquitur. Item a Vigilio. Nulli vel tenuiter scienti, vel pleniter sapienti, dubium est, quod Ecclesia Romana fundamentum, & forma sit Ecclesiarum, a qua omnes Ecclesias principium sumpsisse nemo recte crediturum ignorat: quoniam, licet omnium Apostolorum par esset electio: Beato tamen Petro concessum est, ut cæteris præmieret, unde & Cephas vocatur, quia caput. & primus est omnium Apostolorum, Hæc ille Papa, & martyr, in epist. ad Eleuther. 7. c. Item a Leone X. damnantur errores Lutheri, ut patet supra quæst. 1. art. 1. append. cui addas & particulam Bulle universalis hanc. Insuper quia errores præfati, & plures alii continentur in libellis, seu scriptis cujusdam Martini Lutheri, dictos libellos, & omnia dicti Martini scripta, seu prædicationes in latino, vel quocunque alio idiomate repæriantur, in quibus dicti errores, seu eorum aliqui, continentur, similiter damnamus, reprobamus, atque omnia rejicimus, & pro omnino damnatis, reprobatis, ac reiectis (ut præfertur) haberi volumus. Mandantes in virtute sanctæ obedientiæ, & sub pœnis prædictis ex ipso incurrendis, omnibus, & singulis utriusque sexus Christianidelibus superius nominatis, ne hujusmodi scripta, libellos, prædicationes, seu schedulas, vel in eis contenta capitula, erro-

res, aut articulos supradictos continentia, legere, asserere, prædicare, & laudare, imprimere, publicare, sive defendere, per se, vel alium, seu alios directe, vel indirecte, tacite, vel expresse, publice, vel occulte, aut in domibus suis, sive aliis publicis, vel privatis locis tenere quoquo modo præsumant: quinimo illa statim post harum publicationem, ubicunque fuerint, per ordiarios, & alios supradictos diligenter quæsitâ, publice, & solemniter in præsentia cleri, & populi, sub omnibus, & singulis pœnis supradictis, comburant. Hæc ibi. Vide supra qu. 19. art. 5. not. 1. & 2. post ad 1. quod malitia non tollit potestatem a prælatis; est Christi sententia. Vide & 1. par. qu. 32. art. 4. Item supra in addition. quæst. 8. art. 6. Et, quoniam de Imperatoribus facta est mentio: ideo, quid de Papa senserint maximi, catholicique Imperatores, vide & infra quæst. 26. art. 3. app. Nota, quod hæretici illa Marfilii, & Joannis de Janduno damnator in Extravag. Joannis XXI. Papæ, quæ incipit: Licet iuxta doctrinam, ut refert idem Cardinalis, ubi supra. Tertio habet: quomodo per D. Thomam ostendat, Pontifices summo merito excommunicationes sibi quasdam reservasse, ut patet de sent. excomm. tam in Extrav. quam in 6. & in Clem. atque Extrav. quo suo facto etiam damnant supradictos, ac similes errores contra Petri monarchiam, qu. 19. art. 3. & 4. & 5. & qu. 20. art. 2. Quarto vides; quomodo &c.

ARTICULUS II. 65

Utrum aliquis possit absolvi invitus (1)

AD secundum sic proceditur. Videtur quod nullus possit absolvi invitus. Spiritualia enim non conferuntur alicui invito. Sed absolutio ab excommunicatione est beneficium spirituale. Ergo non potest præstari invito.

2. Præterea. Excommunicationis causa est contumacia (2). Sed quando aliquis non vult absolvi, excommunicationem contem-

nens,

(1) Supple ab excommunicatione iuxta materiam subiectam, cum de absolutione a culpa dubitari non possit.

(2) Immediata saltem & proxima: Remota enim causa & media est peccatum mortale; sed non per

se sufficit ad ferendam excommunicationem nisi contumaciter in peccato aliquis perseveret, nec resilire ab illo velit; ut in Decretis Causa 17. quæst. 4. cap. Si quis deinceps de Presbyteri vel Clerici cuiusque percussore decernit Alex. 2. Canonica penitentia as-

nens, tunc est maxime contumax. Ergo non potest absolvi.

Sed contra. Excommunicatio contra voluntatem alicui potest inferri. Sed quæ contra voluntatem eveniunt, etiam contra voluntatem amoveri possunt, sicut patet de bonis fortunæ. Ergo excommunicatio potest tolli ab aliquo invito.